際給與之認股權數量為準，但如附有市價條件者，無論市價條件是否達

成，在已符合所有其他既得條件之情況下，應予認列。

天馳科技股份有限公司財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新台幣仟元為單位)

93

13. 員工分紅及董監酬勞

依財團法人中華民國會計研究發展基金會於民國96年 3月發布(96)基秘

字第 052 號函之規定，員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分

配。

14. 收入認列

本公司收入認列之會計處理，係依照財務會計準則公報第三十二號「收

入認列之會計處理準則」之規定辦理。

15. 庫藏股票

本公司收回已發行股票作為庫藏股票，係依所支付之成本借記「庫藏股

票」科目。其他有關庫藏股票處分或註銷時之會計處理，均依財務會計

準則公報第三十號「庫藏股票會計處理準則」之規定處理。

16. 資產減損

(1) 本公司於每一資產負債表日評估所有適用三十五號公報之資產是否

有減損跡象，如有減損跡象，則進行減損測試，依公報規定以個別

資產或資產所屬之現金產生單位進行測試。減損測試結果如資產(或

資產所屬現金產生單位)之帳面價值大於可回收金額，則須認列減損

損失，而可回收金額則為淨公平價值及使用價值之較高者；反之，

若於資產負債表日有證據顯示資產於以前年度認列之減損損失可能

已不存在或減少時，應重新評估可回收金額，若可回收金額因資產

之估計服務潛能變動而增加時，減損應予迴轉，惟迴轉後帳面價值

不可超過資產在未認列減損損失情況下，減除應提列折舊或攤銷後

之帳面價值。

(2) 減損損失及減損迴轉利益列為營業外收支。

三、 會計變動之理由及其影響

1. 本公司自民國98年1月1日起，採用新修訂發布之財務會計準則公報第十

號「存貨之會計處理準則」規定處理。惟此項會計原則變動對本公司民

國98年度之財務報表並無影響。

天馳科技股份有限公司財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新台幣仟元為單位)

94

2. 本公司依民國98年5月27日公布之所得稅法修正條文規定，營利事業所

得稅稅率自民國99年度起由25%調降為20%。此項變動使本公司民國98

年度之淨利減少856仟元及每股盈餘減少0.03元，對本公司財務報表並

無重大影響。

3. 另依民國99年6月15日公布之新修正所得稅法規定，自民國99年度起營

利事業所得稅稅率由20%調降為17%，前述變動使本公司民國99年度之

淨損增加409仟元，每股虧損增加0.01元，對本公司財務報表並無重大

影響。

四、重要會計科目之說明

1. 現金及約當現金

  99.12.31  98.12.31

現  金  $126  $192

支票及活期存款  111,277  137,384

定期存款  11,349  10,000

合  計  $122,752  $147,576

上項定期存款並無提供抵質押擔保之情形，截至民國 99 年及 98 年 12 月

31 日，定期存款利率區間分別為 1.12%~3.20%及 0.88%，期間均短於 1 年。

2. 公平價值變動列入損益之金融資產－流動

 交易目的金融資產

 99.12.31  98.12.31

證券種類  帳面金額  公平市價  帳面金額  公平市價

債券型基金  $2,757  $2,757  $8,197  $8,197

組合型基金  28,039  28,039  22,792  22,792

合   計  $30,796  $30,796  $30,989  $30,989

上項交易目的金融資產並無提供質押擔保之情形。

天馳科技股份有限公司財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新台幣仟元為單位)

95

3. 應收款項淨額

  99.12.31  98.12.31

應收票據  $85  $8

減：備抵呆帳  -  -

應收票據淨額  85  8

應收帳款  8,578  12,141

減：備抵呆帳  (715)  (715)

應收帳款淨額  7,863  11,426

合  計  $7,948  $11,434

4. 存  貨

  99.12.31  98.12.31

原  料  $22,114  $14,797

在  製  品  1,039  6,107

半  成  品  13,833  8,827

製  成  品  2,008  1,311

物  料  20  23

其   他  221  -

減：備抵存貨跌價損失  (11,415)  (11,000)

合  計  $27,820  $20,065

本公司民國 99 年及 98 年度認列之存貨相關費損(收益)明細如下：

  99.12.31  98.12.31

存貨跌價及呆滯損失  $415 $2,877

存貨盤盈淨額  (4) (33)

出售下腳及廢料收入  - (95)

合  計  $411 $2,749

5. 固定資產

(1) 固定資產抵質押情形，請參閱附註六。

(2) 民國 99 年及 98 年度均無利息資本化情事。

天馳科技股份有限公司財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新台幣仟元為單位)

96

6. 其他資產

  99.12.31  98.12.31

存出保證金  $801  $921

其他遞延費用  127  437

出租資產－土地  8,840  8,840

出租資產－房屋及建築  6,360  6,360

減：累計折舊－出租資產  (2,852)  (2,696)

合  計  $13,276  $13,862

7.  銀行長期借款

借款銀行  期間  借款性質  利率  99.12.31  還款方式

台灣中

小企銀

 96.11.14~111.11.14  擔保借款  1.57%  $39,748   註一

減：一年內到期之長期借款   (3,058)

合  計   $36,690

借款銀行  期間  借款性質  利率  98.12.31  還款方式

台灣中

小企銀

 96.11.14~111.11.14  擔保借款  1.45%  $40,000   註一

減：一年內到期之長期借款   (254)

合  計   $39,746

註一：自民國 99 年 12 月起，每個月為一期，每期償還本金及利息，共分 144

期攤還。

上項銀行長期借款抵質押情形，請參閱附註六。

8. 應計退休金負債

(1) 退休辦法之說明：

凡本公司編制內經正式任用之員工皆適用本公司之退休辦法，給予退休金。

(2) 本公司對於繼續適用舊制之退休金採用財務會計準則公報第十八號「退休
金會計處理準則」，以民國 99 年及 98 年 12 月 31 日為衡量日完成精算。茲將民
國 99 年及 98 年 12 月 31 日之基金提撥狀況與帳載應計退休金負債調節如下：

天馳科技股份有限公司財務報表附註(續)

(金額除另予註明者外，均以新台幣仟元為單位)

97

 99.12.31  98.12.31

給付義務：

既得給付義務 $-  $-

非既得給付義務 (5,359)  (4,590)

累積給付義務 (5,359)  (4,590)

未來薪資增加之影響數 (2,340)  (2,081)

預計給付義務 (7,699)  (6,671)

退休基金資產公平價值 4,758  4,229

提撥狀況 (2,941)  (2,442)